

KULTŪROS, TURIZMO IR VERSLO APLINKOS GERINIMO PROGRAMA NR. 05

Biudžetiniai metai	2021 metai
Asignavimų valdytojas (-ai), kodas	Raseinių rajono savivaldybės administracijos Komunikacijos, kultūros ir turizmo skyrius, Vietinio ūkio ir turto valdymo skyrius, Strateginio planavimo ir projektų valdymo skyrius, 288740810; Raseinių Viktoro Petkaus pagrindinė mokykla 190105799; Raseinių rajono kultūros centras 188200418; Raseinių krašto istorijos muziejus 190151266; Raseinių Marcelijaus Martinaičio viešoji biblioteka 190119813; Raseinių meno mokykla 190115569; Raseinių r. Ariogalos gimnazija 290104730; Raseinių Šaltinio progimnazija 190106171; Prezidento Jono Žemaičio gimnazija 190105984
Vykdytojas (-ai), kodas	Raseinių rajono savivaldybės administracijos Komunikacijos, kultūros ir turizmo skyrius, Vietinio ūkio ir turto valdymo skyrius, Švietimo ir sporto skyrius, Strateginio planavimo ir projektų valdymo skyrius, 288740810; Raseinių rajono kultūros centras, 188200418; Raseinių krašto istorijos muziejus, 190151266; Raseinių meno mokykla, 190115569; Raseinių Marcelijaus Martinaičio viešoji biblioteka, 190119813, VšĮ Atrask Raseinius, 304484217.

Programos pavadinimas	Kultūros, turizmo ir verslo aplinkos gerinimo programa	Kodas	05
------------------------------	---	--------------	-----------

Programos parengimo argumentai	<p>Programa rengiama Raseinių rajono savivaldybės 2021 – 2030 metų strateginio plėtros plano prioritetams „Gyva piligrimystė“ ir „Sumanus verslas ir ūkis“ įgyvendinti ir tikslams pasiekti.</p> <p>Rengiant programą atsižvelgiama į regioninės kultūros politikos įgyvendinimo nuostatas, t.y. siekiama savivaldybės institucijų ir joms pavaldžių kultūros įstaigų, nevyriausybinių, veiklos koordinavimo, partnerystės bei tolygios ir kryptingos kultūros plėtros rajone, kultūros vaidmens stiprinimo rajono žmonių socialiniame ir ekonominiame gyvenime.</p> <p>Regiono kultūra – sudedamoji nacionalinės kultūros dalis, formuojama ir plėtojama stengiantis atspindėti regiono etninį, kalbinį, istorinį, kultūrinį savitumą ir tradicijas, todėl šios programos tikslai, uždaviniai, įgyvendinimo priemonės ir rezultatai padės užtikrinti regioninės kultūros politikos įgyvendinimą, apims rajono kultūros plėtros reikmes, bus siejami su kultūros paslaugų teikimu rajono gyventojams. Įgyvendinant programą bus formuojamas teigiamas Raseinių rajono įvaizdis, gyventojai laisvalaikį galės skirti turiningai veiklai, kils mėgėjų kolektyvų meninis lygis, bus užtikrintas etninių kultūros tradicijų</p>
---------------------------------------	---

	<p>perimamumas ir tęstinumas.</p> <p>Taip pat ši programa skirta įgyvendinti Lietuvos Respublikos turizmo įstatymu nustatytų funkcijų turizmo srityje vykdymą bei skatinti piligrimystę ir turizmą, pritraukti vietinius ir užsienio turistus, kurie atneštų neabejotiną ekonominę naudą Raseinių rajonui. Piligriminis turizmas išskirtas kaip atskiras rajono Savivaldybės plėtros prioritetas. Didesnei turistų traukai rajono Savivaldybėje trūksta aktyvaus poilsio, pramogų objektų bei nakvynės vietų. Turizmo plėtrai įtakos turi gamtinių ir kultūrinių išteklių parengimas lankymui ir rekreacijai. Tinkamai planuojant turizmo maršrutus, kuriant viešąją turizmo infrastruktūrą, lankytojų ir turistų rajone pagausėtų.</p> <p>Šia programa siekiama sudaryti palankias sąlygas verslo plėtrai, sąlygas vietas ir užsienio investuotojų, kuriančių darbo vietas ir inovacijas, pritraukimui, skatinti verslininkus susivienyti dėl verslo vystymo ir žiedinės ekonomikos taikymo savivaldybėje, bendrai atstovauti interesus ir skatinti bendradarbiavimą tarp verslo, profesinio mokymo, aukštojo mokslo ir savivaldybės institucijų.</p>		
Ilgalaikis prioritetas (pagal strateginį plėtros planą)	Gyva piligrimystė Sumanus verslas ir ūkis	Kodas	2 3
Šia programa įgyvendinamas strateginis tikslas:	Sukurti palankią aplinką piligriminiam turizmui, sumanaus verslo ir ūkio vystymuisi bei suplanuojant tam skirtas teritorijas ir atnaujinant infrastruktūrą.	Kodas	02

Programos tikslas	Kurti aukštą kultūros vertę, įvairiapusiškumą ir prieinamumą.	Kodas	01
<p>Tikslo įgyvendinimo aprašymas:</p> <p>Siekiama inicijuoti bendradarbiavimą su profesionalaus meno kūrėjais, skatinant profesionalaus meno prieinamumą ir populiarinant žymius Lietuvos kultūros kūrėjus, kilusius iš Raseinių krašto, stiprinti kultūros edukacijos projektus rajono gyventojams ir kultūros įstaigų atstovams, inicijuoti sinergiją tarp kultūrinės veiklos ir piligrimystės idėjos, populiarinant Raseinių rajoną Lietuvoje ir pasaulyje, organizuoti mėgėjiško meno kultūros atstovų pasirodymus bei skatinti tradicinius ir etninės kultūros renginius ir kt.</p> <p>01 Uždavinys. Užtikrinti tolygų aukštos meninės vertės ir įvairių raiškos formų kultūros prieinamumą.</p> <p>Siekiama užtikrinti etninės kultūros puoselėjimą ir tęstinumą, o tuo pačiu išsaugant krašto identitetą, įgyvendinti etninės kultūros plėtros programos priemones, rengti edukacines ir švietėjiškas programas, organizuoti renginius, konferencijas, seminarus, ugdyti vaikų ir jaunimo pilietinę ir kultūrinę savimonę. Planuojama parengti ir įgyvendinti Raseinių – istorinės Žemaitijos sostinės – tapatybės stiprinimo programą.</p> <p>02 Uždavinys. Skatinti kūrybinę veiklą ir meno įvairovę.</p> <p>Siekiama remti meno kolektyvus, skatinti tarptautinį bendradarbiavimą, remti nevyriausybių organizacijų projektus, rūpintis informacijos prieinamumu kiekvienam rajono gyventojui, užtikrinti kultūrinės veiklos plėtrą.</p> <p>03 Uždavinys. Modernizuoti kultūros įstaigas.</p> <p>Siekiama optimizuoti kultūros įstaigų tinklą, atnaujinti materialinę bazę ir infrastruktūrą pritaikant universaliems dizaino principams, aprūpinti kultūros įstaigas tradiciniais, vaizdiniais, garsiniais dokumentais, reikalingomis elektroninėmis duomenų bazėmis (jų prenumerata) bei nuolat informuoti gyventojus apie galimybes jais naudotis.</p>			

Programos tikslas	Plėtoti piligrimystę ir turizmą	Kodas	02
<p>Tikslo įgyvendinimo aprašymas: Siekama padidinti Šiluvos, kaip Lietuvos piligrimystės centro Europoje lankomumą ir konkurencingumą. Tam, kad žmonės vyktų ir lankytų Raseinių rajoną, reikia sudaryti jiems palankias poilsio sąlygas ir užtikrinti jų saugumą, įrengti trūkstantį viešąją infrastruktūrą, užtikrinant prieinamumą visiems, ir sudaryti sąlygas reikalingos turizmo infrastruktūros plėtrai, padidinti organizuojamų religinių ir kultūrinių renginių apimtį ir įvairovę.</p> <p>01 Uždavinys. Padidinti Šiluvos, kaip piligrimystės centro lankomumą ir konkurencingumą. Siekama atnaujinti ir įgyvendinti religinio turizmo Šiluvoje skatinimo programą, stiprinant bendradarbiavimą su aplinkinėmis savivaldybėmis bei intensyvinant tarpinstitucinį bendradarbiavimą. Būtina formuoti patrauklų rajono savivaldybės įvaizdį, tvarkyti viešąją infrastruktūrą, telktis profesionalius meno kūrėjus, organizuojant renginius.</p> <p>02 Uždavinys. Didinti turizmo paslaugų kokybę, vystyti turizmo rinkodarą ir informacinių išteklių visuomenei prieinamumą. Siekiant, kad Raseinių rajone atsirastų daugiau paslaugų, pagerėtų jų kokybė, reikia didinti rajono žinomumą, atgaivinti senas tradicijas ir amatus, kurti naujus edukacinius užsiėmimus, juos panaudojant turizmo plėtrai. Būtina tarptautinio bendradarbiavimo su užsienio partneriais plėtra. Taip pat siekiant įgyvendinti šį uždavinį, VšĮ „Raseinių hipodromas“ vykdo veiklą, kurios tikslas vystyti ir plėtoti žirginių sportą ne tik Raseinių rajone, bet ir Lietuvoje.</p> <p>03 Uždavinys. Plėtoti turizmo infrastruktūrą, taikant universalaus dizaino principus. Kad padaugėtų užsienio turistų, bent jau susidomėtų Raseinių rajonu, kultūros paveldo objektais, rajono istorija, garsiais žmonėmis – planuojama pritaikyti nesutvarkytas vietas turistų lankymui. Planuojama atkurti miesto simbolius, meninius akcentus, juos įprasminti įvairiuose vietose, taip sudominant atvykstančiuosius, o kartu ir pristatant rajono išskirtinumą, istoriją ir patrauklumą. Taip pat reikalinga tvarkyti rekreacines teritorijas, rūpintis kempingų bei slidinėjimo, moto kroso, vandens ir kt. pramogų trasų įrengimu, plėtoti dviračių ir pėsčiųjų takus, plėsti Raseinių rajono turizmo informacinę sistemą.</p>			
Programos tikslas	Gerinti sąlygas verslui	Kodas	03
<p>Tikslo įgyvendinimo aprašymas: Siekama gerinti sąlygas verslui Raseinių rajono savivaldybėje, išskiriant ir parengiant žemės sklypus ir teritorijas, skirtas pramonės plėtrai, sukuriant verslo rėmimo ir skatinimo priemonių viešinimo sistemą (įskaitant ir kuriojančio specialisto paskyrimą) ir programą. Stiprinti bendradarbiavimą su užsienio šalių miestais, pristatant investavimo galimybes Raseinių rajono savivaldybėje ir t. t.</p> <p>01 Uždavinys. Sudaryti sąlygas vietas ir užsienio investuotojų, kuriančių darbo vietas ir inovacijas, pritraukimui. Siekiant pagerinti smulkiojo ir vidutinio verslo sąlygas bei teikiamų verslui viešųjų paslaugų kokybę 2017 m. įsteigta viešoji įstaiga „Atrask Raseinius“, kuri pagal iš anksto parengtą programą vykdo turizmo ir verslo skatinimo rajone priemones. Taip pat kasmet teikiama parama rajono verslininkus vienijančioms organizacijoms pagal parengtą ir patvirtintą SVV rėmimo tvarką.</p> <p>02 Uždavinys. Skatinti verslininkus susivienyti dėl verslo vystymo savivaldybėje, bendrai atstovauti interesus. Siekama organizuoti susitikimus tarp viešojo ir privataus sektoriaus, užmegzti bendradarbiavimą, bendrų interesų išskyrimą ir įgyvendinimą.</p> <p>03 Uždavinys. Skatinti bendradarbiavimą tarp verslo, profesinio mokymo, aukštojo mokslo ir savivaldybės institucijų. Siekama Bendradarbiauti su profesinio mokymo, aukštojo mokslo įstaigomis, skatinti Raseinių</p>			

rajono darbdavių bendradarbiavimą, rengiant mokymo programas, panaudojant VŠĮ Raseinių technologijos ir verslo mokyklos mokymo bazę ruošiant reikalingus specialistus, organizuoti mokymus ir seminarus, taip skatinant verslo plėtrą rajone.

Galimi programos vykdymo ir finansavimo variantai:

SB- Savivaldybės biudžeto lėšos; SB(VB); Specialiosios lėšos (pajamos už atsitiktines paslaugas), kiti finansavimo šaltiniai; Europos Sąjungos paramos lėšos, paskolos lėšos, Valstybės biudžeto specialiosios tikslinės dotacijos lėšos iš valstybės investicijų programos.

Savivaldybės plėtros strateginio plėtros plano dalys, susijusios su vykdoma programa:

Tikslas 2.1. Kurti aukštą kultūros vertę, įvairiapusiškumą ir prieinamumą

Uždavinys 2.1.1. Užtikrinti tolygų aukštos meninės vertės ir įvairių raiškos formų kultūros prieinamumą;

Uždavinys 2.1.2. Modernizuoti kultūros įstaigas.

Tikslas 2.2. Plėtoti piligrimystę ir turizmą

Uždavinys 2.2.1. Padidinti Šiluvos, kaip piligrimystės centro lankomumą ir konkurencingumą;

Uždavinys 2.2.2. Didinti turizmo paslaugų kokybę, vystyti turizmo rinkodarą ir informacinių išteklių visuomenei prieinamumą;

Uždavinys 2.2.3. Plėtoti turizmo infrastruktūrą, taikant universalaus dizaino principus.

Tikslas 3.1. Gerinti sąlygas verslui

Uždavinys 3.1.1. Sudaryti sąlygas vietos ir užsienio investuotojų, kuriančių darbo vietas ir inovacijas, pritraukimui;

Uždavinys 3.1.2. Skatinti verslininkus susivienyti dėl verslo vystymo savivaldybėje, bendrai atstovauti interesus;

Uždavinys 3.1.3. Skatinti bendradarbiavimą tarp verslo, profesinio mokymo, aukštojo mokslo ir savivaldybės institucijų.

Susiję Lietuvos Respublikos ir savivaldybės teisės aktai:

LR Turizmo įstatymas ir poįstatyminiai aktai, LR Smulkaus ir vidutinio verslo plėtros įstatymas, Raseinių rajono savivaldybės 2021-2030 metų strateginis plėtros planas.